
 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  N° 8  

           
 
 

Oggetto: Incarico per sistemazione, valorizzazione e promozione di quattro 
percorsi pedonali a fini turistici 

Data: 19/05/2014 
 
 
Con impegno di spesa X                   Senza impegno di spesa  
e/o previsione di entrata 
______________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che nell’ambito del proprio programma di promozione e sviluppo turistico il 
Comune di Ameno ha deciso di sistemare, valorizzare e promuovere quattro percorsi pedonali 
di particolare interesse; 

 
Ritenuto opportuno, a tale scopo, avvalersi di un professionista in grado di contribuire a 

redigere i percorsi migliori, mapparli e segnalarli, nonché concorrere alla loro promozione nel 
mondo delle associazioni dei consumatori; 

 
Individuato come miglior collaboratore possibile al progetto il sig. Riccardo Carnovalini di 

Viù, camminatore e fotografo esperto, che interpellato ha espresso la propria disponibilità ed 
ha fornito curricula e un preventivo degli interventi che corrispondono a pieno alle esigenze 
richieste dall’Amministrazione;  

 
Preso atto che a norma dell’art. 163 Dlgs 18.08.2000 n. 267, nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione es. 2014, possono essere effettuate, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato (anno 2013), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Dato atto che l’impegno di spesa conseguente l’affidamento della prestazione in oggetto 

non è frazionabile in dodicesimi mentre per il pagamento dei corrispettivi saranno applicate 
tempistiche e modalità compatibili con il disposto di cui all’art. 163 Dlgs 267/2000; 

Dato atto, altresì,  della sussistenza delle corrispondenti disponibilità finanziarie sugli 
stanziamenti  di spesa del bilancio di previsione deliberato per l’esercizio finanziario 2013; 

 
Ritenuto, pertanto di affidare incarico occasionale allo stesso; 

 
 Verificate le disponibilità di bilancio esercizio 2013; 



 
 Visti gli artt. 107 e 183 D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
  

 
D E T E R M I N A 

  
1) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, incarico di lavoro autonomo occasionale per  la sistemazione, valorizzazione 
e promozione quattro percorsi pedonali di particolare interesse al sig. Carnovalini 
Riccardo di Viù,  ed in particolare: 

- Definizione dei quattro itinerari pedonali; 
- Rilievo GPS per fornire tracce dei percorsi 
- Servizio fotografico georeferenziato; 
- Redazione di una scheda per ciascun percorso con indicazioni tecniche e descrizioni 

paesaggistiche; 
- Relazione  tecnica sulle criticità dei percorsi e possibili soluzioni; 
- Consulenza sulla segnaletica, con indicazione dei luoghi di posa, informazioni tecniche; 
- Consulenza per la realizzazione di una carta degli itinerari; 
- Intervento corredato di slide per la presentazione ufficiale del progetto. 

 
2) Di stimare la spesa complessiva in € 4.000 al netto di oneri contributivi, oltre ad un 

rimborso forfettario di € 800,00 per rimborso spese di viaggi; 
 

3) Di dare atto: 
che a norma dell’art. 163 Dlgs 18.08.2000 n. 267, nelle more dell’approvazione del 
bilancio di previsione es. 2014, possono essere effettuate, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nel bilancio deliberato (anno 2013), con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
che l’impegno di spesa conseguente l’affidamento della prestazione in oggetto non è 
frazionabile in dodicesimi mentre per il pagamento dei corrispettivi saranno applicate 
tempistiche e modalità compatibili con il disposto di cui all’art. 163 Dlgs 267/2000; 
della sussistenza delle corrispondenti disponibilità finanziarie sugli stanziamenti  di 
spesa del bilancio di previsione deliberato per l’esercizio finanziario 2013; 
 

4) di imputare la spesa complessiva  conseguente stimata in € 4.800,00 cap 1086 del 
redigendo bilancio di  previsione es. 2014; 

 
5) di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario all’emissione di mandati per il 

pagamento delle spettanze previo visto di liquidazione da parte del Responsabile del 
Servizio; 

 
6) di rimettere in copia il presente provvedimento all’incaricato che provvederà a 

sottoscriverlo ai fini del perfezionamento dell’affidamento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
     F.to  Dott. Roberto Neri 

     
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



___________________________________________________________________  
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED ESECUTIVITÀ’ 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, appone  il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
Lì 19/05/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  
           Baronchelli Gualtiero 

 
_______________________________________________________________________  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 07/06/2014 e contestualmente 
consegnata al segretario comunale per la prescritta comunicazione al Sindaco. 
Lì   07/06/2014 

         L‘INCARICATO COMUNALE 
                                 F.to Fantini Stefania  
 
______________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ’ 
La presente determinazione, non richiedendo impegno di spesa, è esecutiva dalla data               
di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
Lì 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


